
DEPARTAMENTO DE CONTRATACIÓN.
SERVICIO DE CONTRATACIÓN.

Expediente: 0018644-23

PREGUNTAS:

En el punto 4.2. COMPOSICIÓN Y VOLUMEN DE LIXIVIADOS del pliego:
• ¿Dispone la instalación de medios de medida como el volumen de la balsa y la

altura del Lixiviado?. (PREGUNTA No 1)
En el punto 4.4. CONTAMINACIÓN ATMOSFÉRICA del pliego habla de Medida (como
singular) de CH4, C02, C,2, H20, S02, NOx, H2, e hidrocarburos en la salida del sistema
de eliminación del gas. Pero en el ANEXO I en el punto Séptimo habla de En estas
chimeneas (como plural) se deberá realizar un control anual, en el que se analizará el
contenido CHA, C02, C,2, H20, S02, NOx, H2, e hidrocarburos de las emisiones.
(PREGUNTA ? 2)

• ¿La medida del sistema de eliminación es un control de Biogás o de una fuente
canalizada?. (PREGUNTA ? 3)

• ¿Cuántas puntos de medida se han de controlar?. (PREGUNTA ? 4)
• ¿Disponen de plano de la ubicación de los 172 pozos para el control del biogás?.

(PREGUNTA?5)
• ¿Para la medición de los contaminantes atmosférica se necesitan equipos

auxiliares tales como grúa, andamios, caretilla elevadora, etc. ?. (PREGUNTA No 1)
En el pliego de condiciones habla de Los equipos de medida a emplear en las antorchas
deberán poder soportar temperaturas superiores a 1000 °C. En el ANEXO II hablan de
una potencia del foco de 5 MW (mucha temperatura para una potencia de 5 MW)

• ¿De cuantas antorchas disponen?. (PREGUNTA? 6)
• ¿Los gases de combustión de la antorcha están canalizados y con toma de

muestra?. (PREGUNTA ? 7)
En el punto 4.5. CONTROL DEL VASO DE VERTIDO y 4.6. CONTROL DE LA CUBIERTA
VEGETAL en Lectura trimestral de los instrumentos de control de la estabilidad en dos
secciones permanentes y representativas de la masa del vertedero, longitudinal y
transversal, en Asientos y subsidencias. Los trabajos consisten en una toma de datos
mediante topografía de nivelación de alta, precisión, Control de desplazamientos
horizontales y vigilancia del sellado para controlar la aparición de cárcavas.

• ¿Qué titulación requieren estos trabajos?. (PREGUNTA ? 8)

RESPUESTAS:

RESPUESTAA LA PREGUNTA ? 1: No

RESPUESTA A LA PREGUNTA ? 2: El Anexo es la Resolución del Instituto Aragonés de
Gestión Ambiental de fecha 9 de julio de 2013. Donde se refiere en este punto concreto a
las chimeneas, debe entenderese a la medida en la salida del sistema de eliminación del
gas, tal y como señala el punto 4.4 del pliego de prescripciones técnicas.

RESPUESTAA LA PREGUNTA No 3: De una fuente canalizada.



RESPUESTA A LA PREGUNTA ? 4: Los que quedan reflejados en la tabla del punto 4.4
del pliego de prescripciones técnicas.

RESPUESTAA LA PREGUNTA No 5: Se adjunta plano.

RESPUESTAA LA PREGUNTA No 6: Se dispone de una antorcha.

RESPUESTA A LA PREGUNTA ? 7: Los gases de combustión de la antorcha no están
canalizados.

RESPUESTA A LA PREGUNTA ? 8: Los trabajos de control consistentes en la
preparación de dos secciones permanentes y representativas de la masa del vertedero,
longitudinal y transversal, en asientos y subsidencias, más el informe de toma de datos
mediante topografía de nivelación de alta, precisión, control de desplazamientos
horizontales y vigilancia del sellado para controlar la aparición de cárcavas, debe
suscribierse por un Ingeniero en Topografia, geodesia y cartografía o titulación
equivalente.

I.C. de Zaragoza, a 23 de septiembre de 2024

EL JEFE DE LA UNIDAD DE INSTALACIO.r

El Ingeniero de Cam+nrüSTCai^ate^

Püo.t Florencio

)YECTOS DE RESIDUOS,
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